

**CAIET DE SARCINI
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

Obiectul: *Teren de minifotbal I.P. Gimnaziul "Ștefan cel Mare" din s. Molovata, raionul Dubăsari*

Autoritatea contractantă: *I.P. Gimnaziul "Ștefan cel Mare" din s. Molovata, raionul Dubăsari*

IDNO 1013620000146

1. **Adresa:** s. Molovata, raionul Dubăsari
2. **Descriere generală a obiectului:** *Construcția terenului de minifotbal I.P. Gimnaziul "Ștefan cel Mare" din s. Molovata, raionul Dubăsari.*
3. **Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate-** Lucrările vor fi efectuate în conformitate cu normele și standardele în vigoare, totodată executate în modul cel mai corect și complet, astfel încât să conducă la îndeplinirea condițiilor cerute de caietul de sarcini.
4. **Furnizarea, păstrarea protecția materialelor și a lucrărilor-** Executantul câștigător va furniza toate materialele, lucrările, sculele, echipamentele, serviciile de administrație, inspecție, va efectua toate încercările în conformitate cu cerințele ce intervin pe parcursul lucrărilor de execuție, și va asuma cheltuielile ce țin de transportarea, manipularea și depozitarea materialelor utilizate, va coordona cu beneficiarul spațiul necesar depozitării materialelor.
5. **Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente -** Executantul va asigura:
 - curățenia și ordinea pe șantier și va veghea respectarea condițiilor elementare de igienă.
 - în jurul locului de lucru pe teren, se vor instala îngrădiri și tabele indicatoare "Atenție se lucrează". Nu se admit accese improvizate, iar căile de acces vor fi degajate de materiale și obstacole.
6. **Încercări, instrucțiuni, garanții ale furnizorilor, desene și scheme de execuție-** Partea contractantă deține de proiect tehnic, cartea tehnică La control vor participa beneficiarul autoritatea publică locală și dirigințele de șantier, responsabilul tehnic vor încheia procese-verbale semnate de toți participanții la control.
7. **Trasarea geodezică a lucrărilor, toleranțe de execuție-** Lucrările vor fi executate conform proiectului tehnic și în conformitate cu normele și standardele în vigoare.
8. **Măsuri de precauție pentru a asigura siguranța-** Executorul este obligat să asigure ordinea pe șantier fiind obligat să ia toate măsurile de a realiza dispozitivele necesare astfel ca lucrătorii săi și toți cei care activează pe șantier, să fie feriți de accidente. Pentru orice accident suferit pe șantier, în timpul și din cauza naturii lucrărilor, executantul rămâne responsabil, atât față de familia accidentaților, cât și față de autorități, fără recurs contra autorității contractante. Executantul va asigura curățenia și ordinea pe șantier și va veghea la respectarea condițiilor elementare de igienă. Să dispună de echipamente, utilaje,

forța de muncă să fie asigurată cu echipamente individuale speciale pentru asigurarea protecției muncitorilor.

9. Cerințe privind calculul costului. Operatorul economic la întocmirea ofertei, va ține cont de amplasarea teritorială a obiectului (platoul Ustea s. Molovata) și va include în preț ofertei toate cheltuielile aferente.

10. Termenii de executare a lucrărilor de construcție; Terminul de execuție - 45 zile.

11. Lista cu cantitățile de lucrări

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren pentru minifotbal				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,8200	1 237,50 0,00	2 252,25 0,00
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,0800	1 547,28 767,28	9 407,46 4 665,06
3	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta compactat	m2	608,0000	70,26 21,75	42 716,45 13 225,41
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=5 cm compactat	m3	30,4000	470,92 84,12	14 315,98 2 557,26
		<i>Total</i>	lei			68 692,14
		Total Teren pentru minifotbal Inklusiv salariu				68 692,14 20 447,73
		2. Euro gard - gard de metal din panou bordurat zincat				
5	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama fixata pe zava zincatal montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 4 m, pentru utilizarea	m	85,0000	220,38 110,46	18 732,50 9 389,18

1	2	3	4	5	6	7
		betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (se exclude: Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma, Stilpi metalici inclusiv piese de fixare) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
6	Panou gard ECO H -2,	Imprejmuiri metalice din Panou gard ECO H-2,0 m, Lungimea panoului - 2,5 m D-3,8 mm zincat si vopsit culoarea verde, Diametrul sormei - 3,8 mm; Celula - 200 x 55 mm; Acoperirea - Zinc + vopsea polimerica	buc	80,0000	845,00 0,00	67 600,00 0,00
7	Teava zincata	Teava zincata pentru eurogard cu acoperire polimerica cu efect decorativ si de protectie- Teava ECO 20 L-6m 60x40; Acoperirea - Zinc si vopsea polimerica; Montarea - in beton. Nota: Se monteaza in groapa 300x300x700 mm, care apoi se betoneaza;	buc	40,0000	565,00 0,00	22 600,00 0,00
8	Element de fixare	Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc	320,0000	25,00 0,00	8 000,00 0,00
9	Capac	Capac 60x40mm verde	buc	40,0000	69,00 0,00	2 760,00 0,00
10	CK14A	Poartita pentru euro gard H - 2,05m, L-0,8m: Deschiderea - dreapta exterior Stilpi si teava - 50x50x2mm Rama din teava 40x40x2mm Sirma panoului 3,8mm Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea: Acoperirea stilpilor si canatului - vopsea verde: zavor central si 2 de jos (se exclude: Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc..))	m2	1,6400	212,78 145,30	348,96 238,29
11	Poarta	Portita pentru euro gard gard H-2,05 m L-0.8 m; Deschiderea - dreapta exterior; Stilpi si teava - 50x50x2 mm; Rama din teava - 40x40x2 mm; Sorma panoului - 3,8 mm; Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea; Acoperirea stolpilor si canatului - vopsea verde; zavor central si 2 de jos	buc	1,0000	3 250,00 0,00	3 250,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
12	CK14A	Poarta pentru euro gard H -2,0m, L-4m: Deschiderea - afara Stilpi si teava - 100x100x3mm Rama din teava 40x40x2mm Sirma panoului 3,8mm Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea: Acoperirea stilpilor si canatului - vopsea verde: zavor central si 2 de jos (se exclude: Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.,))	m2	8,0000	212,77 145,30	1 702,19 1 162,39
13	Poarta	Poarta pentru euro gard H-2,0m L-4m; Deschiderea - afara; Stolpi si teava - 100x100x3 mm; Rama din teava - 40x40x2 mm; Sorma panoului - 3,8 mm; Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea; Acoperirea stilpilor si canatului - vopsea verde; zavor central si 2 de jos	buc	1,0000	7 166,00 0,00	7 166,00 0,00
14	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,0000	999,62 212,42	1 999,25 424,85
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	170,0000	74,17 63,73	12 609,50 10 833,68
		<i>Total</i>	lei			146 768,40
		Total Euro gard - gard de metal din panou bordurat zincat Inklusiv salariu				146 768,40 22 048,39
		3. Fundament pentru gard				
16	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta compactat	m2	25,5000	70,26 21,75	1 791,59 554,68
17	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	350,0000	31,52 4,50	11 033,20 1 576,20
18	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	16,0000	1 947,89 654,27	31 166,31 10 468,31
19	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de	m2	51,0000	263,77	13 452,22

1	2	3	4	5	6	7	
		monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile			144,45	7 366,90	
		<i>Total</i>	lei				57 443,32
		Total Fundament pentru gard Inclusiv salariu					57 443,32 19 966,09

		Total	lei	272 903,86
		CASM	24 %	14 990,93
		Ch de transport	10 %	18 639,53
		Total		306 534,32
		Ch de regie	14,5 %	44 447,47
		Total		350 981,79
		Beneficiu	6 %	21 058,91
		Total		372 040,70
		TVA	20 %	74 408,14
				446 448,84
		Total deviz: Inclusiv salariu		62 462,21

Directorul gimnaziului



Stavinschi Maria